Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: ver.marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces Caseiros”

Requerimento Nº 1247/2024

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na

forma regimental, digne-se de oficiar à Sra. Interventora da Santa Casa de
Misericórdia de Tatuí, Dra. Maria Laura Lavorato Matias, para que envie a esta

Casa de Leis, informações sobre o Boletim de Ocorrência (B.O.) registrado
pela instituição para apurar propagação de notícias falsas (fake news) que
estão circulando na Internet.

              Justificativa

Em primeiro lugar, a disseminação de informações falsas

pode ter sérias consequências para a reputação e o funcionamento de uma

instituição tão importante quanto a Santa Casa de Misericórdia de Tatuí. Notícias

falsas podem afetar a confiança da comunidade na instituição, prejudicar a

captação de recursos e até mesmo impactar negativamente a qualidade dos

serviços oferecidos.

Além disso, o combate às fake news é uma preocupação

global, especialmente em setores sensíveis como o da Saúde. Informações falsas

sobre procedimentos médicos, condições de atendimento ou gestão de recursos

podem gerar confusão, desinformação e, em casos extremos, colocar em risco a

saúde e a segurança dos pacientes e da comunidade atendida pela Santa Casa

de Misericórdia.

Diante do exposto, solicitamos através deste documento

a colaboração de Vossa Senhoria, para uma melhor transparência e bom fluxo de

informações.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
17

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

U
JR

-9
D

65
-R

R
F

E
-6

0S
U

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: ver.marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces Caseiros”

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 15 de abril de 2024.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
17

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

U
JR

-9
D

65
-R

R
F

E
-6

0S
U

Câmara Municipal de Tatuí, 12 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3UJR9D65RRFE60SU"?chave=3UJR9D65RRFE60SU, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3UJR-9D65-RRFE-60SU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
17

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

U
JR

-9
D

65
-R

R
F

E
-6

0S
U

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3UJR9D65RRFE60SU
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3UJR9D65RRFE60SU
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3UJR9D65RRFE60SU
		2024-04-12T10:39:25-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura